
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表  
 

 

 

 

 

项  目  名  称：          坯布织造生产项目               

 

建设单位（盖章）：        如东旺财纺织有限公司     

 

 

 

 

 

江苏省环境保护厅制 

编制日期： 2019 年 1 月 18 日 

 
 
 



 

 1

一、 建设项目基本情况 

项目名称 坯布织造生产项目 

建设单位 如东旺财纺织有限公司 

法人代表  联系人  

通讯地址 如东县河口镇中天村 5 组 

联系电话  传真 -- 邮政编码 226463 

建设地点 江苏省如东县河口镇中天村 5 组 
[...]
LgLL

i

AiA 


 

B：噪声户外传播衰减公式 

LA（r）=LAref(ro)-(Adiv+Abar+Aatm+Aexc) 

C：预测点的 A 声级叠加公式： 





n

i

L
A

aiLgL

1

1.0 )10(10总     

根据类比调查，机械噪声在 80~90dB(A)之间，均属于设备运转过程中由于摩擦、撞

击而产生的机械连续噪声。由于机械位于室内，较严闭的房屋降噪可达 25~30dB(A)。如

果车间设计时作好减震隔噪装置，并尽量选择低噪声设备，预测得厂界噪声值如下： 



 

 36

   表 7-1   厂界噪声预测结果  （单位：dB(A)） 

本底值 预测值 执行标准 
预测点 贡献值 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

1（东侧） 52.9 44.9 54.7 51.2 

2（南侧） 54.8 45.8 56.0 51.4 

3（西侧） 53.6 44.3 55.2 51.0 

4（北侧） 

50 

53.1 44.5 54.8 51.1 

65 55 

由预测结果可知，项目噪声源经有效控制后，厂界的噪声能满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》（GB3096-2008）中 3 类噪声排放标准要求。 

四、固体废物环境影响分析 

（1）固废产生情况 

项目产生的固体废弃物均得到及时有效的处理，废边角料、次品回收出售，污泥（含

浮油）、废机油委托有资质单位处理，职工生活垃圾由环卫部门定期清运。固体废物全部

处理，不会对环境产生影响。固体废弃物处置方式可行，只要加强管理，本项目固体废弃

物不会对周围环境卫生产生显著影响。 

（2）危险废物储存过程影响 

本项目依托现有 20m2 危废暂存区，所在位置不敏感、地质结构稳定，项目危险废物

暂存设施底部高于地下水最高水位，项目的卫生防护距离为生产车间外 100m 范围，项目

卫生防护距离范围内无敏感目标，按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

及修改单，根据工程特点及环境特征，危废库选址合理。 

危废库可以贮存约 30t 危废，本项目危废总量约 12.3t/a，危废库贮存能力完全可以满

足贮存要求。 

本项目使用符合标准的容器盛装危险废物，装载危险废物的容器及材质满足相应的强

度要求，容器完好无损，容器材质和衬里与危险废物相容（不相互反应），危废贮存处于

密封状态，且贮存量很少，挥发废气极少，对周围环境影响较小；贮存场地基础防渗，防

渗层为 1m 厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s）或 2mm 厚高密度聚乙烯（渗透系数≤10-10cm/s），

同时危废应及时处置，对地下水、土壤影响较小。   

（3）运输过程对环境的影响   

在危险废物清运过程中，危险废物由危废运输单位委托有资质的运输公司运输，驾驶

员、操作工均持有“危险品运输资格证”，具有专业知识及处理突发事故的能力，并具备处

理运输途中可能发生的事故能力运输，运输车辆在醒目处标有特殊标志，告知公众为危险



 

 37

品运输车辆。运输、搬运过程采取专人专车并做到轻拿轻放，保证货物不倾泄、翻出。 

（4）危险固废处置影响分析  

本项目生产过程产生的危险废物主要废机油、污泥，属于 HW08，危险废物拟委托如

东大恒危险废物处理有限公司处置，在处置范围内，该公司已取得危险废物经营许可证，

有能力对本项目危废进行处理，并且能达到无害化处置的要求。 

项目的固体废弃物均得到妥善处置，固体废弃物处置方式可行，只要加强管理，本项

目固体废弃物不会对周围环境卫生产生显著影响，也不会产生二次污染。 

此外，建设单位应强化废物产生、收集、贮放各环节的管理，各种固废按照类别分类

存放，杜绝固废在厂区内散失、渗漏，达到无害化的目的，避免产生二次污染。因此，采

取以上措施后，本项目产生的各种固体废物均得到了有效处理，不会造成二次污染，从环

保角度考虑，固体废物防治措施可行。 

 

 

 



 

 38

八、建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果 

一、大气污染防治措施 

项目无工艺废气产生。 

二、水污染防治措施 

（1）生产废水 

建设项目喷水织机产生大量废水，如果这类水不经过处理回用可能会对纺织

机械造成工作负担，影响运行及使用寿命。因此，建设单位委托有资质单位对废

水处理站进行设计，污水处理站的处理能力为 300t/d，具体处理工艺见图 8-1。 

 

主要结构和工作原理： 

组合式气浮装置主要由气浮池体、溶气系统（含溶气水泵、流量计、溶气罐、

填料、溶气释放器、管道阀门）、刮渣机组成，占地面积小。整套气浮装置采用钢

制结构。为保证设备加工质量和产品外观，制作池体时，采用钢板在专用平台上

生产废水 

调节池 

气浮装置 

清水池 

至用水点 

污泥池 

板框压滤 

泥饼外运 

PAC 加药装置 

PAM 加药装置 

部分排入污水

处理厂 

混凝沉淀池 

清液回流 

砂过滤 

图 8-1  喷水织机工艺废水处理方案



 

 39

焊接拼装。池底部设有排泥管道与排空管道，池体一端设有进水管、溶气水管。

进水管底部设有散流布水装置，可将原水或加药絮凝后的废水在内筒底部均匀扩

散，继而与溶气释放器释放的溶气水进行充分反应。释放器采用新型溶气释放器，

耐腐蚀，不易堵塞，释气效率高达 99%，释出气泡直径为 20~30 微米。为防止由

于水质变化或停机检修后释放器堵塞，设置了释放器空气反洗装置，无需拆卸就

能实现释放器的清洗工作。刮沫机安装在气浮池顶部，由电机驱动减速机带动小

车，刮沫机刮板通过联接螺栓与主轴法兰联接，刮渣板往复时将浮至水面的浮渣

或浮油刮至渣槽。渣槽具有一定的坡度，通过重力将浮渣排出气浮装置。需要处

理的原水或絮凝反应后的废水通过池中心的进水管散流布水器，将进水均匀的分

布在稳流集水装置内。与此同时溶气水也由池中心另一管道通过高效溶气释放器

将无数个直径小于 30μm 的细微气泡，释放在稳流集水装置中与原水混合反应，使

水中的污染物与气泡粘附，形成比重小于水的浮渣上浮至水面由刮渣机刮除至渣

斗，完成了水体内污染物的清除。该过程有少量浮油产生，送有资质单位处理。

经处理后的清水由环形穿孔集水管引入出水堰，不断的排出池外。  

工艺阐述： 

原水首先进入调节池，设计停留时间 6h，让污水在调节池混合后使污水水质

得到稳定，使大颗粒及水中可溶胶性物体大幅度沉降；保证了后续工艺的稳定进

行，然后由 2 套 PAC/PAM 自动加药装置投药到混凝沉淀池，在反应中使药剂与污

水中的颗粒物及其它污染物抱团沉降，溶解油与药剂反应后也得到快速沉降，混

凝沉淀池设计为半斗型，设为预沉区和集泥区 2 部分，集泥区底部设置污泥泵定

期开启将池底污泥泵至污泥池，污泥压滤脱水，泥饼可外运，预处理后的污水由 2

台提升泵交替提升至气浮池，气浮池的出水自流进入砂滤器，对水中残余的污染

物进一步去除，充分净化污水，使其达到车间的用水要求，生产废水循环使用不

外排。 

项目在生产过程中，生产废水处理回用水在处理过程中不能及时回用到工艺

过程中时，生产废水处理达标后排入河口镇污水处理厂。 

回用可行性分析： 

本项目中水回用水量水质及各处理单元处理效率水质情况见表 8-1。 

 

 



 

 40

表 8-1  项目回用水量水质及各处理单元处理效率 

处理单元 水量（t/a） 指标 COD SS 石油类 

进水（mg/L） 800 400 50 

出水（mg/L） 400 120 15 
调节池+混凝

沉淀池 
76500 

去除率（%） 50 70 70 

进水（mg/L） 400 120 15 

出水（mg/L） 80 48 0.75 气浮池 76500 

去除率（%） 80 60 50 

进水（mg/L） 80 48 0.75 

出水（mg/L） 50 24 0.75 砂过滤 68850 

去除率（%） 37.5 50 0 

清水池 68850 浓度（mg/L） 50 24 0.75 

回用标准 / 浓度（mg/L） 60 30 1 

排放水池 7650 浓度（mg/L） 300 30 15 

排放标准 / 浓度（mg/L） 500 400 30 

由上表可知，中水回用产生的回用水（清水池）水质满足《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1 标准，因此直接回用是可行的。 

主要构筑物： 

项目运营后生产废水废水量为 255m3/d，因此本项目废水处理系统设计容量

300m3/d 能够满足要求。 

主要构筑物情况见表 8-2。 

表 8-2 废水治理建构筑物 

序号 名称 尺寸 单位 数量 备注 

1 调节池 8*4*3m 座 1 钢筋混凝土结构 

2 混凝沉淀池 8*4*3m 座 1 碳钢防腐结构 

3 气浮池 / 座 1 碳钢防腐结构 

4 清水池 8*4*3m 座 1 钢筋混凝土结构 

5 污泥浓缩池 4*4*3m 座 1 钢筋混凝土结构 

（2）生活污水 

项目生活污水，水质较简单，经化粪池处理后满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中表 4 三级标准送河口镇污水处理厂集中处理，最终达标排入薛港

河，措施可行。 

三、噪声污染防治措施 

在噪声控制方面，厂方主要拟采取以下措施： 



 

 41

1、生产设备按照工业设计的要求安装在主车间内部，高噪设备或操作环节适

当设置隔声罩或隔声屏，降低噪声对外界影响。 

2、合理布局厂区，将生产车间置于地块中部，对车间进行适当分隔，能有效

降低车间内部的综合噪声，使室内噪声符合健康标准。 

3、厂房减少开窗率，窗户使用双层玻璃，削减噪声；对于高噪操作，应当在

室内设置隔声主控室。 

4、优化厂界绿化，厂界的绿化采用桥灌草混合建设，采用常绿树种，形成密

集的隔声绿色屏障。 

预计落实以上措施后，项目的噪声对厂界的贡献较小，厂界的噪声能达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准限值，并在厂界设置

50m 噪声防护距离。 

距离本项目噪声设备最近距离为东侧居民，距离厂界 40m。经过 40 米的距离

衰减大约可以降低噪声 30dB（A），噪声对周边最近敏感目标的最大贡献值为

40dB(A)，贡献值较小，居民点噪声昼间符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）表 1 中 2 类功能区对应标准限值。因此，建设项目高噪声设备

在采取技术可行的措施后，对周围声环境影响较小。  

四、固废污染防治措施 

本项目投产后产生的固体废物有：一般固废包括废丝、次品及厂区产生的生

活垃圾等；危险废物包括废机油、污泥、浮油。 

⑴危险废物：项目生产过程产生的废机油、污泥属于危险废物，按照《固体

废物申报登记指南》和《国家危险废物名录》，废机油编号属于 HW08（900-214-08），

污泥编号属于 HW08（900-210-08），厂内设置危废堆场，危险固废堆场按照《危

险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）的要求进行建设和管理，并注意加

强日常的防渗、防雨等措施。此部分危废委托如东大恒危险废物处理有限公司处

理（JS0623OO1377-6）。项目危废类别均在如东大恒危险废物处理有限公司处置

范围内，大恒目前核准量为 13000t/a，目前经校核，大恒还有空余 2500t/a 处置量，

能够确保本项目危险废物得到合理处置，该公司已取得危险废物经营许可证，有

能力对本项目危废进行处理。大恒危险固废处置工艺如下： 



 

 42

⑵一般固废 

本项目废水处理产生的废丝、次品进行回收出售，生活垃圾委托环卫部门统

一处理。 

项目产生的危险废物在厂区临时存放时，按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）建造有专用的危险废物临时贮存场。将危险废物装入容器内，

不相容的危险废物不堆放在一起，并粘贴危险废物标签，并作好相应的记录；建

有基础防渗设施，并有 2mm 厚环氧石英砂二次防护地坪，并建造浸出液收集清除

系统，防风、防雨、防晒；配备照明设施、安全防护设施，并设有应急防护设施。

项目产生的固体废物严格按照上述措施处理处置和利用后，对周围环境及人

体不会造成影响，亦不会造成二次污染，所采取的治理措施是可行的。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

危险固废 负压投料

系统 

热解炉

A/B 

空压机 

燃烧炉 余热锅炉 

中和反应塔 活性炭吸附 高空排放 

飞灰 

炉渣 

图 8-1 危险固废处置工艺 



 

 43

五、三同时一览表 

表 8-1  一期建设项目环保“三同时”验收一览表 

类

别 
污染源 污染物 治理措施 

设备

套数
处理效果 

完成

时间 

废水 生产废水 
COD、SS、

石油类、LAS

300t/d 厂内

污水处理站

1 个；150m3

应急池 1 个；

各一

个 

回用水满足回

用标准；定期排

放生产废水及

生活污水满足

接管标准 

噪声 车间设备 降噪、隔声 厂界达标 

一般固废 生产、生活
回收及环卫部门收

集 
固废零排放 

危险固废 污水处理 
委托有资质单位处

置 
危废零排放 

新

建

项

目 

绿化 -- -- -- 

“以新带老” 无 

卫生防护距离 50m 

区域整治计划 暂无与本项目有关的区域整治计划。 

总量控制 

废水：废水量：2826t/a，COD：0.848t/a，SS：0.09596t/a，

氨氮：0.0018t/a，TN：0.0036t/a，TP：0.00036t/a；石

油类：0.041t/a。 

固废：0 

 

与建

设项

目主

体工

程同

时设

计、同

时开

工同

时建

成运

行 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

